«Ait enim beatus Dionysius in libro De Divinis Nominibus capitulo quinto “exemplaria dicimus esse in deo existentium rationes substantificatas et singulariter praeexistentes quas theologia praedefinitiones vocat et divinas et bonas voluntates existentium determinativas et effectivas secundum quas supersubstantialis existentia omnia praedefinivit et produxit”»⁴⁵⁶;

Il contesto da cui è tratta questa citazione è quello della *conclusio* della seconda *quaestio* delle *Quaestiones disputatae de scientia Christi*. La domanda riguarda la presenza o meno in Dio delle *rationes aeternae*: la risposta di Bonaventura è affermativa e a suo sostegno vengono indicate le autorità di Agostino e Dionigi⁴⁵⁷. Il passaggio precedentemente citato viene posto a seguito del *respondeo*, fornendo per l'appunto una definizione delle *rationes aeternae*. Il francescano prosegue specificando ulteriormente la loro natura facendo riferimento alle *Confessiones* e al *De Civitate Dei* di Agostino⁴⁵⁸.

L'elemento di rilievo che emerge dall'argomentazione di Bonaventura non è di per sé l'accostamento di Dionigi e di Agostino al fine di descrivere le idee divine (vi erano già infatti diversi precedenti per quest'associazione, come ad esempio il caso di

⁴⁵⁵ Si confronti la traduzione di Giovanni con il passo sottostante di Bonaventura: “Exemplaria autem esse dicimus in deo existentium rationes substantificas et singulariter praeexistentes, quas theologia praedefinitiones vocat, et divinas et bonas voluntates existentium determinativas et effectivas, secundum quas supersubstantialis essentia omnia praedefinivit et produxit”; come paragone, si veda invece le versioni di Eriugena e di Roberto Grossatesta dello stesso passo: “Paradigmata autem dicimus esse ipsas in deo existentium substantificas et uniformiter praetextas rationes, quas theologia praedestinationes uocat, et diuinas et optimas uoluntates existentium discretivas et factiuas, secundum quas ipse superessentialis existentia omnia praedestinavit et adduxit”; “Exemplaria quidem dicimus esse eas quae in deo entium substantificas et unitivas praesubsistentes rationes, quas theologia praedeterminationes uocat, et diuinas et bonas uoluntates entium discretivas et factiuas, secundum quas quae supersubstantia entia omnia et praedeterminat et adduxit”; DIONYSIUS AREOPAGITA, *De Divinis Nominibus secundum translationem quam fecit Iohannes Scotus seu Eriugena*, p. 355; ID., *De Divinis Nominibus secundum translationem quam fecit Iohannes Sarracenus*, p. 360; ID., *De Divinis Nominibus secundum translationem quam fecit Robertus Grosseteste*, pag. 360.